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SLOVO STAROSTY

thesové, která po osmi volebních 
obdobích a 32 letech práce pro
obec učinila rozhodnutí již dále 
nekandidovat a tedy nepokračo-
vat. Její moc zajímavou osobní 
zpověď, jaké její dlouhodobé pů-
sobení na obci bylo, si můžete pře-
číst na následujících stránkách 
dnešního zpravodaje. Myslím, že 
je od paní Mathesové laťka nasa-
zena hodně vysoko a asi se bude 
v budoucnu komukoliv těžko pře-
konávat. 
Primárním krokem nového 
zastupitelstva bude schvalování 
uveřejněného návrhu rozpočtu na 
rok 2023, se kterým se pojí rovněž 
jedno novodobé prvenství. Na 
straně investic pro rok 2023 je 
navrženo rekordních 83 miliónů 
korun. Věřte, že uděláme vše pro 
to, aby tato ideální částka nebyla 
nakonec moc vzdálena od reality a 
co nejvíce navržených investičních 
akcí bylo úspěšně dokončeno. 
Vánoce a konec roku 2022 jsou na 
dohled. Proto mi dovolte vám 
všem popřát klidný a pohodový 
zbytek předvánočního času a 
krásné vánoce strávené v kruhu 
vašich nejbližších a přátel. Do no-
vého roku 2023 přeji zdraví, štěstí, 
pozitivní myšlenky a radost. 

Daniel Koláček
starosta obce Chotěšov

obce Chotěšov, které se konalo 
dne 19. října 2022, jsem byl zastu-
piteli opakovaně zvolen do funkce 
starosty obce, a proto vám mohu 
dnes tyhle praktické informace 
opět sdělit touto psanou formou. 
Jako místostarosta obce byl také 
opakovaně zvolen pan Pavel Mali-
na. Beze změny bude rovněž pů-
sobit Rada obce Chotěšov, kde 
starostu a místostarostu doplňují 
paní Michaela Zahradníková a 
pánové Luděk Rosenberger a Pa-
vel Svítil. Složením slibu přijali 
všichni zvolení roli zodpovědných 
zastupitelů obce Chotěšov a já jim 
přeji v  dalším konání odvahu, 
štěstí a moudrá rozhodnutí. Je 
před námi nová práce, nové vý-
zvy ať už v podobě běžících pro-
jektů, tak v podobě těch, o kterých 
teď momentálně ještě nemáme ani 
zdání, ale věřím, že se s nimi spo-
lečně v novém složení vypořádá-
me. 
Sluší se ještě jednou poděkovat i 
těm, kteří zastupiteli obce v pos-
ledním volebním období byli, 
kandidovali i do nového zastupi-
telstva, ale momentálně zastupiteli 
nejsou a to panu Bc. Kamilu Luká-
šovi, panu Zbyňku Hönigovi, paní 
Michaele Wilhelmové za jejich 
práci pro obec. Speciální poděko-
vání pak patří paní Jaroslavě Ma-

Poděkování
Překvapení, které jsem nečekala. 
Poděkování v podobě krásné kyti-
ce a dárkového balíčku, které mi 
předali starosta obce p. Daniel 
Koláček s místostarostou obce p. 
Pavlem Malinou. Stalo se na mém 
posledním veřejném jednání za-
stupitelstva obce Chotěšov 
14.9.2022. Tímto dnem jsem ukon-
čila mé dlouhodobé, v pořadí již 
osmé volební období, období 
práce pro obec Chotěšov, ale i 
přidružené obce Mantov, Losinu, 
Hoříkovice a Týnec. 
Osm volebních období představo-
valo 32 let mé práce, která zapo-

čala volbami v listopadu v roce 
1989 a mým nástupem do funkce 
místostarostky obce. Funkce, kte-
rá byla pro její výkon uvolněná, 
tedy placená. Znamenala přechod 
z mého původního zaměstnáni ze 
ZUD Zbůch na obecní úřad Cho-
těšov. 
Počátky byly velice těžké, obec 
neměla základní vybavení inže-
nýrskými sítěmi. V roce 1990 jsme 
začínali rozpočtem pět miliónů 
korun. Dnes má obec rozpočet již 
přes sto miliónů korun.
Hodně se od té doby změnilo a 
v obci je to také hodně vidět. Jsem

ráda, že na mé působení ve funkci 
ať už místostarostky nebo starost-
ky navázali další zvolení předsta-
vitelé obce. Přeji novému zastupi-
telstvu obce, ať se jim daří i v dal-
ších letech jejich práce.
Zároveň chci poděkovat všem, se 
kterými jsem na obci za ta léta 
pracovala, ať už zaměstnancům 
obecního úřadu, členům zastupi-
telstva obce a v neposlední řadě 
také členům finančního výboru. 
Ti všichni se mnou přispívali 
k úspěšné a dobré práci pro naše 
obce.

Jaroslava Mathesová

Příjemný adventní čas vážení 
spoluobčané.
Chotěšovský zpravodaj, který prá-
vě držíte v rukou, je sice posled-
ním v tomto roce, je to ale zároveň 
první Chotěšovský zpravodaj vy-
daný v novém volebním období 
2022 – 2026. Chtěl bych proto rád 
touto cestou poděkovat vám 
všem, kterým není dění v obci 
lhostejné a dorazili jste k podzim-
ním komunálním a senátním vol-
bám, odevzdali svůj hlas a roz-
hodli tak o novém složení Zastu-
pitelstva obce Chotěšov pro násle-
dující čtyřleté období. 
Opakování je matka moudrosti a 
tak bych vám rád na následujících 
řádcích složení vrcholného orgánu 
obce, kterým je právě jeho zastu-
pitelstvo a nikoli starosta, jak si 
někteří neustále pletou, předsta-
vil. Staronovými zastupiteli obce 
byli opakovaně zvoleni paní Mi-
chaela Zahradníková, paní Bc. Ni-
kola Konopíková, paní Mgr. Bc. 
Lucie Vnuková, pan Daniel Kolá-
ček, pan Pavel Malina, pan Luděk 
Rosenberger, pan Pavel Svítil, pan 
Filip Hrubý, pan Mgr. Zdeněk 
Šuster, pan Martin Wizovský a 
pan Václav Celer. Novými tváře-
mi v chotěšovském zastupitelstvu 
jsou paní Bc. Tereza Zelísková, 
pan Tomáš Brabec, pan Vilém 
Bednář a pan Jiří Janka. Na usta-
vujícím zasedání Zastupitelstva 



Hasičský bál v Chotěšově
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Chotěšov si dovoluje srdečně 

pozvat širokou veřejnost na již tradiční Hasičský bál. 

V roce 2023 se bude konat v sobotu 28. ledna v sále Národního 
domu v Chotěšově.  Začátek bude ve 20:00 hodin, přičemž vstup do sálu bude 
umožněn již od 18:30 hodin. K tanci zahraje populární „Malá muzika Nauše 

Pepíka“. Nedílnou součástí bálu bude tradiční tombola a  dámská volenka. 
Vstupné činí 100,- Kč.

O víkendu, týden před konáním bálu, provedou hasiči tradiční pochůzkou osobní 
pozvání občanů, spojené s prodejem vstupenek na tento bál. 

Těšíme se na Vaši účast, setkání s Vámi a Vaši podporu. 

Za SDH Chotěšov Josef Tomášek – starosta 

NENECHTE SI UJÍT
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ZPRÁVY Z OBCE

    

Parkoviště u fary Vodovod Losina

V loňském roce byla obec Losina 
připojena k obecnímu vodovodu. 
Aktuálně probíhají práce na vybu-
dování vodovodního řadu v sa-
motné obci. Práce komplikují prů-
saky spodní vody, nicméně spo-
lečnost DYBS, která stavbu prová-
dí, postupuje rychlým tempem a 
nový vodovodní řad je již téměř 
dokončen. Akce byla podpořena 
z programu Ministerstva zeměděl-
ství Podpora výstavby a technic-
kého zhodnocení infrastruktury 
vodovodů a kanalizací III ve výši 
3.568.000,- Kč.                
            

PM

Během podzimu bylo dokončeno 
restaurování pamětních křížů 
v obci Losina. Práce na jejich opra-
vách provedla firma akademické-
ho sochaře Mgr. Jaroslava Šindelá-
ře. V případě obou objektů se jed-
nalo o celkovou rekonstrukci, kte-
rá zahrnovala čištění, konsolidaci 
základů a kamenného materiálu, 
revizi kotvení, povrchovou úpra-
vu křížů a zlacení atributů. V zá-
věru prací byly ještě provedeny 
terénní úpravy nejbližšího okolí. 
Povedlo se tak zakonzervovat tyto 
drobné památky pro několik dal-
ších desítek let.                           PM

Oprava pamětních křížů

Komunikace v ulici Nové sídliště 
dostala po letech nový asfaltový 
povrch. Došlo tak na opravu jedné 
z nejponičenějších komunikací v 
obci, která slouží k dopravní ob-
sluze hned několika bytových do-
mů. V rámci stavebních prací byla 
rovněž provedena  oprava napoje-
ní dešťových vod.  Touto akcí by-
lo navázáno na loňskou opravu 
komunikace v ulici Nová. Staveb-
ní práce provedla společnost 
ROADFIN. 

PM

Oprava komunikace v ulici 
Nové sídliště
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Dalším postupným krokem se 
povedlo dokončit rekonstrukci 
střechy jedné z  hospodářských 
budov v areálu chotěšovského 
kláštera. Vzhledem k finančním 
nárokům je každým rokem nově 
opraveno vždy jen několik metrů 
střechy. Vesměs vždy je nutné 
provést téměř kompletní výměnu 
krovu a to i přes bedlivý dozor 
památkářů, kteří se snaží vše 
původní zachovat. Rekonstrukce 
této části je vlastně přípravou pro 
budoucí vestavbu obyvatelného 
podkroví, kde by měly vzniknout 
další ubytovací kapacity pro 
návštěvníky kláštera.                 PM

Oprava střechy 

Na Plzeňské ulici na objektu míst-
ního Domova pro seniory byl 
nově instalován bankomat společ-
nosti Moneta Money Bank. Ta na 
rozdíl od jiných společností přišla 
s nabídkou bezplatného umístění 
bankomatu. Jedná se o zkušební 
projekt, který bude společností po 
roce provozu vyhodnocen. Společ-
nost Money Bank na pokrytí obcí 
bankomaty spolupracuje s Komer-
ční Bankou. Pro klienty obou bank 
by měly být výběry z bankomatu 
zcela zdarma.

PM

Bankomat na Plzeňské 
ulici

Oprava komunikace v 
obci Mantov

Další stavební akcí, která proběhla 
v tomto období, je zpevnění ko-
munikace propojující mantovskou 
náves se silnicí 230. Tato komu-
nikace slouží především pro pěší, 
ale také k obsluze několika nemo-
vitostí. Z důvodů těchto nároků 
bylo k rekonstrukci zvoleno zpev-
nění asfaltovým povrchem. Tuto 
stavební akci rovněž provedla 
stavební společnost ROADFIN. 

Pavel Malina  



ROZHOVOR

  

   
  

 Chotěšovský zpravodaj – prosinec 2022

Rozhovor s paní Jaroslavou Mathesovou

Dnes Vám přinášíme rozhovor 
s bývalou starostkou obce Chotě-
šov a dlouholetou zastupitelkou 
obce, paní Jaroslavou Matheso-
vou. 
Jak vzpomínáte na své první dny 
ve funkci starostky obce?
Měla bych předeslat, že jsem se 
stala starostkou až ve třetím vo-
lebním období zastupitelstva ob-
ce. První i druhé volební období 
jsem byla místostarostkou. Pro 
úplnost uvádím přehled mého 
působení v zastupitelstvu obce.

1. a 2. volební období rok 1989 – 
1998 místostarostka                        
3. volební období rok 1999 – 2002 
starostka                                           
4. volební období rok 2003 – 2006   
členka rady                                        
5. volební období rok 2007 – 2010   
starostka                                             
6. volební období rok 2011 – 2014   
členka rady                                        
7. volební období rok 2015 - 2018    
předseda finančního výboru           
8. volební období rok    2019 - 2022 
předseda finančního výboru

Byla jsem zvolena do prvního po-
listopadového obecního zastupi-
telstva obce v roce 1989. Nestala 
jsem se starostkou, ale místosta-
rostkou. Starostou byl tehdy zvo-
len pan Václav Mestl.  Oba jsme 
byli   pro výkon těchto funkcí u-
volněni, to znamená, že jsme přeš-
li ze svého zaměstnání do funkce 
na obec a placeni jsme byli z pros-
tředků obce. Byl to začátek nové 
éry fungování obcí s pravomoce-
mi a rozhodováním v samostatné 
působnosti 15ti členy zvoleného 
zastupitelstva. Protože jsem měla 
ekonomické vzdělání, měla jsem 
jako hlavní úkol především „hlí-
dat finanční prostředky“. Před 
tímto obdobím byla obec vedena 
předsedou a tajemníkem Místního 
národního výboru a fakticky říze-
na prostřednictvím Okresního ná-
rodního výboru pro Plzeň-jih. 
Tehdy obec obdržela peníze pou-
ze na nejnutnější provoz, ostatní     

záležitosti, škola, školka, investice a 
opravy, to vše bylo zajišťováno pří-
mo okresním úřadem. To se však 
rokem 1990 změnilo. Vzpomínám 
si, že první náš rozpočet na rok 
1990, byl 5 miliónů korun. Tehdy 
jsme neměli počítače, informací 
bylo málo a často se k nám dostáva-
ly opožděně. Nebylo to jednodu-
ché, infrastruktura v obci skoro 
žádná, peněz bylo málo. Vodovod 
a kanalizace pouze do školy čp. 88, 
dnes obecní úřad. Přebírali jsme 
tehdy od bývalého vedení obce 
uzavřenou a rozkopanou Dobřan-
skou ulici, kudy byl veden kanali-
zační řad. Do školky byl tehdy za-
veden pouze vodovod. Velké plus 
bylo, že se před rokem 1990 vybu-
dovala čistírna odpadních vod, 
kam byly odpadní vody z této zá-
kladní školy svedeny. Důvod byl 
prostý, ve škole tehdy fungovaly 
pouze původní dřevěné záchody a 
objevily se případy žloutenky. Pro-
to tehdy okresní úřad musel na zá-
kladě nařízení okresní hygieny ten-
to stav řešit.  
Čtenáře zpravodaje by jistě zají-
malo, jaká byla Vaše původní 
profese a co bylo vlastně tou 
hlavní motivací pro Váš vstup do 
lokální politiky? 
Jsem absolventkou Střední ekono-
mické školy v Plzni, obor všeobec-
ná ekonomika, ukončené maturi-
tou, tak zvané ÚSO (úplné střední 
odborné). Začínala jsem jako účet-
ní u státního podniku Silnice Pl-
zeň, závod Mantov (Metálka). 
Později jsem přešla do Plzně na 
závod 08 a následně na podnikové 
ředitelství. Pracovala jsem stále 
v odboru ekonomika a později 
statistika. Poté jsem pracovala od 
roku 1986 na ZUD Zbůch ve funk-
ci statistik – zpracování výkazů. 
Odtud jsem přecházela na obec do 
funkce místostarostky, to byl již 
konec roku 1989.                               
A co bylo mojí motivací pro vstup 
do politiky? Tehdy se říkalo, že 
jsme tady na západě „pevná hráz 
socialismu a míru“. To zřejmě 
postačovalo, že obec byla do toho-
to systému řazena a zmiňována, 

ale nějaké výsady to nepřinášelo. 
Obec byla značně zanedbána. 
Chtěli jsme především řešit chybě-
jící kanalizaci, vodovod, plynofi-
kaci a také blátivé cesty a chybějící 
chodníky. Také jsme vlastnili část 
kláštera, který byl v té době zoufa-
le zanedbán. Snahou bylo postup-
ně obec zvelebovat, aby se zde ži-
lo lépe a spokojeně. To byla moje 
vize, která mne od počátku mého 
působení a práce pro obec motivo-
vala a posouvala do další práce.
Co Vás v době Vašeho starosto-
vání nejvíce trápilo?
Jak jsem již zmiňovala, byla to 
především starost při shánění pe-
něz na financování ať už oprav 
tak i investičních akcí, abychom 
mohli zahájit postupnou realizaci 
chybějící infrastruktury v obci, vo-
dovod, kanalizaci, plynofikaci, 
nutné opravy obecních nemovi-
tostí, místních komunikací a chod-
níků, ale třeba potřeby k vylep-
šení života v obci po sportovní a 
kulturní stránce. Proto starost o 
získání dotací, neboť vlastní finan-
ční prostředky samozřejmě na vše 
potřebné nestačily. Žádosti o dota-
ce nebyly jednoduché a byl o ně 
doslova boj. Nebylo to o tom, že 
chceme dotaci a že jí dostaneme. 
Nutné bylo doložit projektové do-
kumentace, stavební povolení, vy-
jádření odborných státních institu-
cí. Navíc vše bylo vyžadováno 
v termínech, které byly někdy na 
hranici splnitelnosti.
Co považujete ve vedení obce za 
Váš největší úspěch a máte pocit, 
že se Vám nějaká věc naopak 
nezdařila?
Hned po roce 1990 jsme do majet-
ku obce převzali od Okresní sprá-
vy bytového fondu ve Stodě  byto-
vé hospodářství nacházející se na 
území našich obcí. Byla to obrov-
ská starost s tímto zastaralým a 
neudržovaným bytovým fondem. 
Všichni si určitě pamatujete býva-
lé hornické bytové domy v Manto-
vě na Werku z 30 let minulého 
století, které nyní nahrazuje nová 
výstavba, „nový Werk“. Ani 
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v Chotěšově, ale i v Týnci nebyl 
stav bytů lepší. Byty byly většinou 
bez sociálního zařízení s „kadi-
budkami“ ve venkovním prosto-
ru, chyběl vodovod, odvod od-
padních vod, a dnes již běžné vy-
bavení bytu. Každý chtěl hned 
všechno, ale k tomu chyběly ty 
peníze. Nájem v těchto bytech byl 
tehdy od 2 do 6 Kč/m2. Nouze o 
byty byla značná a obec vlastnila 
jen ten sice postupně opravovaný, 
ale nedostačující bytový fond, kte-
rý pro pokrytí žádostí našich ob-
čanů, zejména mladých rodin chy-
běl. Proto jsme v obci zahájili také 
výstavbu nového bytového domu, 
který jsme s 34 byty dokončili 
v roce 2001.  Naší snahou bylo ta-
ké postarat se o bydlení pro méně 
soběstačné občany formou  Domu 
s pečovatelskou službou. Po ukon-
čení stavby jsme nabídli našim 
potřebným občanům v roce 2002 
celkem 24 bytů se vším vybave-
ním, které takový dům vyžaduje.  
Dohledávali jsme také historický 
majetek obce týkající se lesů, pol-
ností, ale i nemovitostí, který se 
následně zapisoval v katastru ne-
movitostí na list vlastnictví obce. 
Samozřejmě jsme se snažili připra-
vovat projekty na realizaci dalších 
investic i oprav. Byli jsme úspěšní 
v získání dotací na plynofikaci, 
kterou jsme zahajovali v roce 1993 
a kterou tehdy v anketě, kterou 
jsme pro občany připravili, upřed-
nostnili před kanalizací a vodovo-
dem. Plynofikace byla realizována 
nejen v Chotěšově, ale i v Manto-
vě  a Losině. Obrovskou starostí 
byla tehdy akce Čistá Radbuza, 
společná akce osmi měst a obcí 
Mikroregionu Radbuza, realizova-
ná fakticky od konce roku 2006 do 
roku 2008. V Chotěšově, Mantově, 
a Losiné byly provedeny kanali-
zační řady a přípojky, v Chotěšo-
vě ještě rozšířena ČOVka. Celková 
hodnota díla znamenala částku 
130 miliónů korun. Průběžně jsme 
řešili opravy nezpevněných míst-
ních komunikací a chodníků, což 
byl nekonečný úkol po celé mé  
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působení v zastupitelstvu obce a 
nadále trvá. Musím zmínit i ne-
lehké starosti o klášter, jehož část 
jsme v rámci historického majetku 
získali do vlastnictví, který jsme 
postupně opravovali a uváděli do 
života a do povědomí široké ve-
řejnosti. Nebylo to vždyjednodu-
ché přesvědčit členy zastupitel-
stva o tom, že je to náš historický 
klenot a je nutné i do něj vkládat 
finanční prostředky na nutné o-
pravy. Dnes můžu říci, že moji 
nástupci pokračují v jeho obnově. 
Od roku 2017 byl klášter obcí zří-
zen jako samostatný subjekt pod 
názvem Správa kláštera premon-
strátek v Chotěšově, z.ú., což při-
spělo k jeho značné obnově i kul-
turnímu vyžití, musím zmínit, 
především díky jeho řediteli. Na 
to, jak se klášter mění a jak je vyu-
žíván můžeme být všichni hrdi. 
Nemůžu zapomenout ani na kul-
turní a sportovní zařízení v našich 
obcích, školu i mateřskou školu 
které jsme také postupně opravo-
vali a investovali do nich nemalé 
finanční prostředky. Jen zmíním 
sportovní areál s umělým povr-
chem u ZŠ, přístavbu sportovní 
haly, sestěhování 2 škol do jedné 
budovy, fotbalový stadión s trav-
natým povrchem a zavlažováním. 
Provedla se přístavba sociálního 
zařízení v Národním domě. Přes-
těhovali jsme obecní úřad a zdra-
votní středisko do jedné budovy, 
aby to bylo pro občany snazší 
k vyřizování jejich záležitostí. 
Určitě jsem něco opomněla, něco 
nezmínila, ale bylo by to psaní ve 
velkém rozsahu.                                
Ještě bych zmínila, co se mi ve 
funkci starostky nezdařilo. Výše 
jsem uvedla, že jsme zrealizovali 
plynofikaci a kanalizaci také do 
našich menších obcí Mantov a Lo-
sinu. Nedostalo se na další naše 
obce Hoříkovice a Týnec. To prá-
vě byl a stále je rest, který je do-
sud otevřený. Důvodem v té dří-
vější době byl nedostatek finan-
čních prostředků na tak finančně 
náročnou investici a nemožnost      

získání dotace vzhledem k přís-
ným ukazatelům ovlivňujícím 
získání dotace. Rovněž jsme měli 
snahu provádět rychleji rekon-
strukce a opravy nezpevněných 
místních komunikací a chodníků. 
Zde byl problém v tom, že ve 
většině ulicích chyběl vodovod, 
elektrické sítě vedly po stožárech 
a nebyla síla donutit vlastníka 
ČEZ k jejich uložení do země. Ne-
mohli jsme ulice asfaltovat nebo 
dláždit a následně je bourat a u-
kládat do nich chybějící inženýr-
ské sítě. Podobně to bylo i s chod-
níky, kde jsme však měli i neja-
snosti majetkové, kdy části po-
zemků byla ve vlastnictví občanů 
a tím zde probíhala zdlouhavá 
jednání o povolení výstavby. 
Z čeho máte aktuálně v dění 
v Chotěšově největší radost? 
Už jsem zmiňovala, že jsem velmi 
potěšena tím, že moji nástupci na-
vázali na práci, kterou jsme v na-
šich obcích dělali my v těch těž-
kých začátcích po roce 1989. V ob-
ci je to vidět a vím, že to oceňují i 
naši občané. Máme na velké úrov-
ni vybavenost základní i mateřské 
školy, sportovní areály, kulturní 
možnosti nyní hlavně v klášteře, 
výrazně se zlepšilo životní pro-
středí, ať už díky obnově komuni-
kací a chodníků, obnově výsadby 
zeleně, rozšiřují se dětská hřiště a 
jejich vybavení.
Máte nějaký vzkaz pro čtenáře 
zpravodaje, respektive pro obča-
ny Chotěšova?
Určitě. Je třeba si vážit všeho, co 
jsme od počátku listopadu 1989 
do dnešních dnů v našich obcích 
dokázali udělat. Neničme si to, co 
nás stálo velká úsilí a hodně peněz 
i když to není náš osobní majetek. 
Je to přece nás všech. Buďme k so-
bě navzájem ohleduplní a mějme 
se také rádi. Tak se nám bude 
všem v našich obcích dobře žít. 
Nezbývá, než Vám poděkovat za 
Vaši dlouholetou práci pro obec 
Chotěšov a popřát Vám plno 
energie  a zdaru do Vašich osob-
ních plánů. Ať se Vám daří.   



  

Rádi se chlubíme tím, že maso-
pust v Mantově má obrovskou 
tradici – vždyť od konce 2. světo-
vé války se u nás koná nepřetržitě 
a byť v omezeném rozsahu, ne-
přerušili jsme tuto krásnou tradici 
ani v době covidové. Ale…

V posledních letech nám, kteří 
jsme zároveň v roli pořadatelů 
tohoto lidového veselí a tudíž 
jsme masopustu poněkud blíže, 
zůstává po jeho skončení jakási 
pachuť a nebojím se říct i znechu-
cení z toho, jak se někteří účast-
níci maškarního průvodu dokáží 
chovat. Původní smysl se nám 
kamsi vytrácí a mnozí tuto vese-
lici vnímají již jen jako možnost se 
pořádně najíst a nezřízeně se opít. 
Vlivem toho pak pořadatelé čím 
dál častěji musejí řešit různé kon-
flikty, výtržnosti i poničený maje-
tek. Není se pak co divit, že mno-
há hospodářství zůstávají zavřená 
a masopustní průvod není vpuš-
těn.

Tato situace nás nenechává lhos-
tejnými a samozřejmě nás velmi 
mrzí. A rozhodně bychom tento 
trend rádi změnili. Proto maso-
pust v roce 2023 bude jiný!

Nejprve se ale ohlédněme do his-
torie a připomeňme si, co to ma-
sopust vůbec je, kdy a proč se sla-
ví.

Masopust, lidově fašank nebo jen 
obecně karneval, je čas mezi post-
ními obdobími Vánoc a Velikonoc. 
Jak už napovídá český název: 
„masopust“ vychází ze smyslu 
slov opuštění masa, stejně tak slo-
vo „karneval“, které pochází nej-
spíš z italského „carne levare“ = 
dát pryč maso. Období masopustu 
začíná po Třech králích, tedy 7. 
ledna, konec je však pohyblivý, 
neboť se uzavírá ve vztahu k Ve-
likonocům – je stanoven na maso-
pustní úterý, v den před Popeleční 
středou, kdy začíná čtyřicetidenní 

Mantovský masopust v roce 2023

NENECHTE SI UJÍT

 Chotěšovský zpravodaj – prosinec 2022

období půstu. Popeleční středa 
může připadnout na období od 
4.února do 10. března, tedy maso-
pustní neděli slavíme v rozmezí 
dnů od 1. února až do 7. března. 
Celé období masopustu může být 
tedy různě dlouhé. Hlavní oslavy 
však probíhaly celkem 3 dny – od 
neděle do úterý, přičemž v úterý 
nastalo vyvrcholení celé zábavy – 
chodili tzv. „maškarádi“, hrály se 
masopustní hry a večer se konala 
zábava. Maškarní průvody měly 
několik významů. Jedním z nich 
bylo koledování, kdy menší prů-
vody v maskách chodily dům od 
domu, obveselovaly lidi a koledo-
valy především tancem a různými 
humornými výstupy jednotlivých 
maškar. Maškary a tanec měly pro 
naše předky kdysi mnohem hlubší 
smysl hospodářský. Tanec maškar 
s medvědem a koníčkem - nejoblí-
benějšími maskami v průvodu - 
kterým byla přikládána plodonos-
ná moc, měl přinést kromě plod-
nosti i bohatou úrodu na polích a 
prosperitu dobytka.

Tolik trocha textu o historickém 
původu a smyslu masopustu.

A jak bychom tedy ten náš příští 
masopust chtěli změnit? Přede-
vším nestojíme o ty účastníky, kte-
ří nehodlají ctít nastavená pravid-
la a respektovat pokyny pořadate-
lů. Také bychom rádi do průvodu 
vrátili masky „tradiční“. Jsme si 
vědomi toho, že se naše počínání 
nebude líbit úplně všem a zřejmě 
přinese úbytek masek v průvodu. 
Nicméně si stojíme za tím, že ra-
ději budeme mít průvod menší co 
do počtu masek, ale zato v klidu a 
v pohodě s lidmi, kterým jde více 
o tradici než o nestřídmé konzu-
mování čehokoliv.
Pro účast v maškarním průvodu, 
jehož termín konání je 18.2.2023, 
jsme proto stanovili jistá pravidla, 
která – budete-li se chtít průvodu 
zúčastnit – bude potřeba respekto-
vat.  

Především bude nutné se předem 
přihlásit na k tomuto účelu zříze-
né e-mailové adrese  – zde bude 
potřeba uvést počet masek a ozná-
mit i druh masky. Nebudou povo-
lovány a do průvodu nebudou 
puštěny masky typů voják, lehká 
děva, nebudou akceptovány ani 
celoobličejové gumové masky, u 
kterých nebude poznat, kdo se 
pod ní skrývá. Bude obnoveno 
dříve tradiční „čelo“ průvodu, 
které – jak název napovídá – celý 
průvod povede. Další novinkou 
bude, že součástí průvodu budou 
tentokrát i „tanečníci“. Ti v před-
chozích ročnících tvořili samostat-
nou skupinku, která obcházela 
hospodářství zpravidla za hlav-
ním průvodem. Celý průvod tak 
bude tvořit jedna skupina maškar. 
Bude nutné respektovat fakt, že 
po příchodu do stavení bude nej-
prve hospodáři a hospodyni za-
hráno, zatancováno a zazpíváno, 
pak teprve bude možné se občer-
stvit, bude-li občerstvení nabídnu-
to.

Toto je výčet hlavních změn týka-
jících se následujícího maškarního 
průvodu. Chcete-li být i vy jeho 
součástí sledujte naše webovky 
www.banikmantov.estranky.cz 
nebo náš FB profil www.face- 
book.com/tjbanikmantov , kde 
budeme postupně přinášet další 
upřesňující informace.

Chápeme, že nastavená pravidla 
budou pro mnohé odrazující. Ani 
my nemáme radost z toho, že mu-
síme přistoupit k jejich zavedení. 
Chceme ale našemu masopustu 
vrátit čest a důstojnost a věříme, 
že toto je cesta. A doufáme, že 
nám tyto změny třeba otevřou i ta 
vrátka, která pro nás byla již něja-
ký čas zavřená.

Za TJ Baník Mantov
Luděk Rosenberger 
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Výročí svatby a jejich názvy

Víte po kolika letech manželství 
se slaví zlatá, diamantová, koru-
novačních klenotů nebo také ba-
vlněná, hedvábná či svatba květi-
nová? 

Ať už máte svatbu za sebou nebo 
se na ni teprve chystáte, zde si 
můžete udělat představu, jaká 
svatební výročí vás na společné 
cestě životem čekají. Svatební den 
je jenom začátek vašeho společné-
ho putování. Je to výchozí bod 
cesty, o které doufáte, že bude 
harmonická, dlouhá a naplněná 
láskou. Každoročně můžete svého 
partnera ujistit o tom, jak vám na 
něm záleží právě tím, že mu dáte 
v den výročí svatby nějaký hezký 
dárek. Hlavně si však spolu udě-
láte pěkný den, nebo alespoň 
večer a budete vzpomínat na 
všechny báječné okamžiky, které 
jste spolu prožily a také na všech-
no těžké, co jste překonali...  

Výročí se jmenují podle toho, 
jakými dárky se manželé ob-
darovávají.

1. BAVLNĚNÁ SVATBA 
Po prvním roce manželství byste 
se spolu měli cítit jako v bavlnce. 
Je to doba, kdy se vzájemně poz-
náváte a učíte se tolik potřebné 
toleranci. V den výročí byste si 
měli vyměnit kapesníčky nebo 
něco z bavlny. 
2. PAPÍROVÁ SVATBA 
Druhý společný rok uteče jako 
voda a vy po té vodě můžete pus-
tit třeba loďky z papíru, které si 
navzájem vyměníte... 
3. KOŽENÁ SVATBA 
Věciček z kůže je spousta od vel-
kých a drahých až po drobnosti za 
pár korun... 
4. KVĚTINOVÁ SVATBA 
Na toto výročí se nejspíš budou 
těšit především ženy. Je jenom 
jednou za život, takže pánové, ne-
šetřete na pořádné kytici, anebo 
na zajímavé kytce v květináči... 
 

5. DŘEVĚNÁ SVATBA 
Dřevo vždycky působí přívětivě a 
hřejivě. Připomíná nám teplo do-
mácího krbu a může z něho být 
taky hezký přívěšek nebo prak-
tická věc do kuchyně. 
6. ŽELEZNÁ SVATBA 
Oproti dřevu je železo chladné ale 
zato stálé. Nějaká drobnost z kovu 
vám připomene, jak pevný váš 
svazek je. 
7. VLNĚNÁ SVATBA 
Dárky z vlny se budou náramně 
hodit v zimním období, za sněho-
vých bouří a vlézavého mrazu. I v 
životě samotném je to podobné. 
Hlavní je se pořádně "obléct" a 
nevzdávat to. 
8. BRONZOVÁ SVATBA 
Výročí jako dělané na nějaký pěk-
ný přívěšek. 
9. MĚDĚNÁ (NEBO HLINĚNÁ) 
SVATBA 
Opět jedno "přívěškové" výročí 
anebo také prostor k tomu, abyste 
si darovali hezké věci z vypálené 
hlíny. 
10. CÍNOVÁ SVATBA 
A máme tu první kulaté výročí. Je 
to čas na rekapitulaci a plány do 
budoucna. Toto výročí tak trochu 
voní Vánocemi, rozpáleným olo-
vem (mědí + cínem), které se lije 
do vody a možná se z něho dá 
vyčíst, co vás v příštích letech 
čeká. 
11. OCELOVÁ SVATBA 
Když už jste spolu přečkali jede-
náct let, určitě víte, že některé si-
tuace je potřeba řešit s ocelovým 
klidem. 
12. HEDVÁBNÁ SVATBA 
Hedvábný šátek nebo kravata jsou 
velice elegantní dárky, které ještě 
téhož večera můžete využít třeba 
v divadle... 
13. KRAJKOVÁ SVATBA 
Opět jedno výročí, na které se že-
ny určitě moc těší a pánové si lá-
mou hlavu nad dárkem, a přitom 
je to tak jednoduché. Co takhle 
nějaké hezké krajkové spodní 
prádlo?

14. SLONOVINOVÁ SVATBA 
Vyměnit si dárky ze slonoviny 
možná už v dnešní době není až 
tak moderní, slonů je málo, ale 
fantazie určitě spousta. 
15. KŘIŠŤÁLOVÁ (SKLENĚNÁ) 
SVATBA 
Pánové se těší na stylovou karafu 
nebo na nějaké hezké broušené 
skleničky z kterých se tak báječně 
popíjí. 
20. PORCELÁNOVÁ SVATBA 
Ženy se už nemůžou dočkat nové 
sady nádobí, protože ta stará za 
posledních dvacet let vzala za své.
25. STŘÍBRNÁ SVATBA 
Opět jedno přelomové výročí. Po 
25 společných letech už opravdu 
víte, co od toho druhého čekat, ne-
bo vás přece jen překvapí nějakým 
výjimečným stříbrným dárkem? 
30. PERLOVÁ SVATBA 
Výročí jako stvořené pro dámy, 
ale vlastně také pro pány, aby se 
mohli ukázat co by grófové. 
35. KORÁLOVÁ (NEBO PLÁTĚ-
NÁ) SVATBA 
Ozdoby z korálů jsou pohádkové, 
stejně jako vašich předchozích 35 
let. 
40. RUBÍNOVÁ SVATBA 
Pánové jistě stihli za posledních 
pět let našetřit na nějaký pěkný 
šperk, který dámy v tomto věku 
dokáží bezesporu ocenit. 
45. SAFÍROVÁ SVATBA 
Další příležitost a záminka pro 
pány, aby svou drahou polovičku 
zasypaly kopou drahokamů, nebo 
alespoň jedním? 
50. ZLATÁ SVATBA 
Pověstná kulatá svatba. Už jste 
spolu půl století. Od této chvíle 
jsou výročí spojována s dalším ob-
řadem a třeba také s výměnou 
prstýnků starých za nové. Ty staré 
už ostatně něco pamatují. 
55. SMARAGDOVÁ SVATBA 
Pokud jste spolu šťastně přečkali 
55 let, pro dámy už asi nebude to 
nejdůležitější, jestli je manžel za-
hrne drahocennými kameny, ale 
spíš, že můžou být pořád spolu.



 OBECNÍ ÚŘAD 
CHOTĚŠOV 

oznamuje občanům, že 
v období Vánoc a 

nového roku, 
tj. od 23.12. do 

31.12.2022 
bude úřad uzavřen. 
Posledním dnem pro 
vyřízení potřebných 

záležitostí bude 
středa 21.12.2022 do 

17:00 hod. 

  

   
  

60. DIAMANTOVÁ SVATBA 
Po šedesáti letech manželství dobře 
víte, že život je občas stejně tvrdý 
jako diamant, ale zároveň plný bá-
ječných okamžiků. 
65. KAMENNÁ SVATBA 
Někdy může být opravdu těžké u-
nést tolik společných let, možná 
stejně těžké jako by každý z těch 
roků byl velký kámen, ale na druhé 
straně jenom na pevném základě je 
možné stavět. 
70. PLATINOVÁ (NĚKDE 
SVATBA MILOSTI) 
Je opravdu dojemné, pokud můžete 
na radnici anebo alespoň doma 
oslavit 70 společných let. Je to vzác-
ný okamžik a snad proto má toto 
výročí stejný název jako nejdraho-
cennější z drahých kovů. 
75. NEBESKÁ SVATBA ČI 
SVATBA KORUNOVAČNÍCH 
KLENOTŮ 
Dočkat se tohoto výročí chce oprav-
dovou výdrž a pevné zdraví. My 
běžní smrtelníci můžeme těmto 
nesmrtelným jenom závidět...  

Ať už oslavíte výročí jakýmkoli způsobem ve skromnosti, nebo honos-
ně, nejdůležitější je, aby vaše láska zrála jako dobré víno a s každým 
rokem se zvětšovala vzájemná tolerance. Možná že se potom dámy do-
konce nebudou zlobit na své partnery za to, že na výročí zapomněli. Oni 
to nemysleli zle a možná vůbec nemysleli, však už je za ty roky znáte...
Ideální příležitost k obnově manželského slibu. 
Připomenutí výročí od svatby je skvělou příležitostí pro symbolické 
opakování manželského slibu. Tento akt již sice nemá po úřední strán-
ce žádný význam a na platnosti manželství nic nemění, přesto je však 
velmi dojemným okamžikem, při kterém jen málokteré oko zůstane su-
ché. 
Obecní úřad tuto možnost nabízí. Je zvykem, že oslavu tohoto svatební-
ho výročí obvykle organizují děti manželského páru, případně jejich 
vnoučata a další příbuzní. Pokud uvažujete o této možnosti, neváhejte 
kontaktovat matriku Obecního úřadu Chotěšov. 

BUDE VÁS ZAJÍMAT
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Klášterní ozvěny

I druhá polovina letošního roku 
byla co do počtu akcí v klášteře 
velmi pestrá. Již tradiční promítá-
ní filmů pod širým nebem v křížo-
vé zahradě proběhlo tentokrát 
s menším počtem projekcí. I přes-
to navštívilo čtyři představení cel-
kem 313 diváků, což je o 14 více 
než na šesti představeních v loň-
ském roce. Ke shlédnutí byly čes-
ké filmy Poslední závod, Srdce na 
dlani, Tajemství staré bambitky 2 
a Po čem muži touží 2.   
18.června proběhl třetí ročník Dne 
s malými pivovary. Nabídnout 
svoje piva a výrobky letos přijelo 
8 minipivovarů. S moderátorem 
akce Standou Juríkem s ČRo Plzeň 
bylo možné si zasoutěžit o pivní 
ceny, akci hudebně doprovodila 
skupina Olympic Revival Domaž-
lice. Akce se těšila z velmi solidní 
návštěvnosti 740 platících. 
Poslední den školního roku pro-
běhlo v klášterním kostele také již 
tradičně slavnostní vysvědčení 
žákům 1. a 9. třídy Základní školy 
v Chotěšově. 

Dva prázdninové víkendy jsme 
uskutečnili ojedinělé prohlídky 
odvodňovacího kanalizačního sys-
tému chotěšovského kláštera se 
speleology provádějící průzkumy 
a obnovy historických štol (fa Ře-
hák – SPELEO s.r.o.). Akce měla 
velký ohlas. Slaňování osmimetro-
vého spadiště na záchranářském 
postroji připevněném na dvou la-
nech nebo výzva na konci trasy 
v podobě možnosti proplazit pat-
náctimetrový úsek se vstupním 
otvorem o velikosti cca 40 x 35 cm 
byla pro účastníky velmi silným 
zážitkem. Některým se dokonce 
při této akci podařilo překonat 
svůj strach z uzavřeného prostoru. 
Jiní zase slíbili, že do příštího roku 
zhubnou, aby mohli absolvovat 
trasu celou.    

Klášter se těší v posledních letech 
o prázdninách zájmem pořadatelů 
příměstských táborů. Dětem tady 
u nás můžeme nyní nabídnout 

prohlídky expozic papírových 
modelů hradů a měst, modelů vo-
jenské techniky nebo expozice his-
torie hasičů. Děti se také zabaví 
prohlídkami gotického sklepení a 
věže s dalekohledem. 

19. ročník benefiční akce Večer 
pro klášter Chotěšov se letos ko-
nal první srpnovou sobotu. Byl 
plný koncertních hudebních vys-
toupení, programu pro děti, ne-
tradičních prohlídek a přednášky 
Ing. arch. Jana Soukupa. Účast 
návštěvníků byla velmi povzbu-
divá, o čemž svědčí číslo 1 226.

Stejně jako v loňském roce si naše 
klášterní prostory vybrali ke své 
dvoudenní  konferenci nazvané 
Venkovské fórum Státní zeměděl-
ský intervenční fond a Mikroregi-
on Radbuza. 
Ve snaze vyzkoušet si pořadatel-
ství a zároveň nabídnout lidem 
zážitek z hudebních vystoupení, 
uskutečnili jsme 23. září Hudební 
minifestík. Proběhly tak koncerty 
skupin IFA Rock, OCHO RÍOS a 
ZNOUZECNOST. Vlivem chlad-
ného počasí byl počet návštěvní-
ků pouze 79.
První říjnový den organizátor 
„Dobré jídlo světa“ pořádal letos 
již druhý Street food festival, kte-
rý byl tematicky zaměřen na po-
lévky. Byl připraven velmi pěkný 

  

 Chotěšovský zpravodaj – prosinec 2022

KLÁŠTER CHOTĚŠOV

program, leč akci provázelo velmi 
nepříznivé počasí (silný vítr a 
déšť). Počet návštěvníků i přesto 
byl 310 lidí, což lze brát za ús-
pěch. 

Stále větší poptávka je po usku-
tečnění svatebních obřadů v kláš-
teře. Za celý letošní rok jich pro-
běhlo celkem 27.

Po čtvrté jsme v prelatuře hostili 
návštěvníky zabijačkových hodů, 
uspořádali karetní turnaj a zajistili 
výrobu adventních dekorací. Le-
tos se nám k této akci ještě přidala 
i MAS Radbuza se svojí akcí Zim-
ní slunovrat v chotěšovském kláš-
teře.  Při ní probíhali ochutnávky 
a prodej regionálních potravin, 
medoviny a svařáku, ukázky por-
cování masa a děti mohly navští-
vit vánoční dílničku.   Filip Hrubý



  

   
  

Tématický výlet do Mariánké Týnice

Pátého listopadu vyrazil Spolek 
klášter Chotěšov a další příznivci 
kláštera do Mariánské Týnice, kde 
nás čekal průvodce z nejpovola-
nějších Ing. arch. Jan Soukup. 
Společnost Soukup, Opl, Švehla se 
totiž podílela na projektu, který 
zřejmě nemá v Česku obdoby. Pa-
mátky se většinou opravují, nebo 
zajišťují tak, aby dále nechátraly a 
v budoucnu byla možná oprava, 
ale v tomto případě to bylo tak 
trochu jinak. Mariánská Týnice 
byla již před válkou v katastrofál-
ním stavu a do devadesátých let 
vstupovala jako částečně poboře-
ná. Podle fotografií tehdejšího 
stavu byl stav kláštera Chotěšov 
vlastně velice příznivý, neboť až 
na krovy, konvent netrpěl vážný-
mi statickými poruchami. 
Díky ředitelce Muzea a galerie se-
verního Plzeňska paní Ireny Buka-
čové začaly opravy, které v roce 
2005 skončily opravou zborcené 
kopule chrámu Zvěstováni Panny 
Marie a zdálo se, že je hotovo a 
příběh rekonstrukce Mariánské 
Týnice šťastně končí. Rád bych 
čtenářům připomenul, že projekt 
a stavba Týnice je spojen s naším 
asi nejznámějším a nejpopulár-
nějším architektem. Projekt se 
tehdy nepodařilo dokončit, neboť 

v roce 1785 byl Plaský klášter 
zrušen...
Teď už ale budu citovat pana ar-
chitekta Soukupa.“  Oprava Mari-
ánské Týnice začala v roce 1920 
poté, co se zřítila kupole a celý 
areál včetně kostela byl v katastro-
fálním stavu. Dlouhá léta pak po-
kračovaly rozsáhlé práce a když 
už se dalo říct, že je vše hotovo, 
tak tam byl problém, že se tento 
areál musí nějak uzavřít. Tak jsme 
vymýšleli různé zdi a cítili jsme, 
že to tam nepatří. No, a právě teh-
dy vznikla myšlenka, že se dosta-
ví nedokončený východní ambit. 
Šlo přitom o historicky první 
projekt, kdy se v Česku stavba 
dokončila podle barokního návr-
hu. „Dospěli jsme k závěru, že 
když už tedy dostavět Týnici, tak 
podle původního záměru, podle 
té tzv. posvátné geometrie,“ vy-
světluje Soukup. Výstavba ambitu 
začala v roce 2017. Jeho součástí 
jsou 3 chodby a čtyři kaple. Sehnat 
řemeslníky, zedníky a umělce, 
kteří zvládnou komplex postavit 
podle tři sta let starého návrhu, 
nebylo jednoduché, upozorňuje 
také architekt. „Bylo zadání, že 
tam musí být klenby krásně vy-
zdobené a že to musí vypadat, ja-
ko by to dělali v době baroka. V  

dobách baroka si lidé přáli být 
pochováni přímo v poutních mís-
tech, během dostavby ambitu byly
tady nalezeny desítky lidských 
ostatků, a právě proto tu vznikla 
kostnice. Zpočátku se uvažovalo o 
tom, že bude nový ambit vyzdo-
ben moderním uměním. Nakonec 
od myšlenky ale realizátoři ustou-
pili. Na stěnách jsou tedy malby v 
rokokovém stylu. Na jedné jsou 
dokonce zachyceny postavy z ne 
zas tak dávné minulosti a i součas-
nosti.“
Tolik asi citace. Stručně se tedy dá 
říci, že se stavělo něco, co nebylo 
nikdy v minulosti dostavěno. Výs-
ledek je ale nádherný a Mariánská 
Týnice je ozdobou Kralovicka a 
(zde opět cituji) „chrám vítá své 
návštěvníky doširoka rozevřený-
mi pažemi (ambity).“
Santiniho genius zde v této stavbě 
každého vnímavého návštěvníka 
téměř hmatatelně políbí.
Tento článek můžete vnímat i jako 
pozvánku k navštívení Plas a oko-
lí. Můžete zde kromě Mariánské 
Týnice navštívit klášter Plasy, Ná-
rodní technické muzeum - Cen-
trum stavitelského dědictví nebo 
zoologickou zahradu.

Václav Celer

TIP NA VÝLET

www.obec-chotesov.cz 12 – 13



Dýňové slavnosti

Po dvouleté pauze jsme mohli ko-
nečně začít plánovat Dýňovou 
slavnost, kterou naše mateřská 
škola pořádá už několik let.
Datum jsme zvolili 4.11. 2022 a 
pustili jsme se do příprav, pláno-
vání a nácviku na vystoupení. Ta-
to slavnost vždy probíhala venku 
před budovou MŠ, kde na rodiče 
nejprve čekalo vystoupení jejich 
dětí, poté jsme vyráželi na lampi-
onový průvod spojený s prohlíd-
kou vydlabaných dýní a konec se 
završil opékáním dobrot na ohni, 
čajem a svařeným vínem. Přesně 
takto jsme to měli naplánované i 
letos. Dva dny před zahájením 
však nastala první a naštěstí pos-
lední komplikace. 
V naší mateřské škole umíme 
spoustu věcí, někdy i nemožných, 
ale objednat počasí bohužel neu-
míme, a tak jsme museli rychle 
jednat a vymyslet „mokrou“ vari-
antu naší slavnosti. Vymysleli 
jsme ji a v tu chvíli jsme všichni 
semkli ruce dohromady a tvořili, 
natírali, vyráběli, zdobili a převá-
želi dýně i pohoštění do Národní-
ho domu, kde se naše Dýňová 
slavnost konala.

Všechny třídy předvedly krásné 
vystoupení, všichni jsme byli v 
teple a suchu a kouzelná atmosfé-
ra této slavnosti byla zachována.
Tímto bychom chtěli poděkovat 
všem dětem i rodičům za vyso-
kou účast, za krásně vydlabané 
dýně a také představitelům obce 

  
za zapůjčení prostor Národního 
domu.
Už teď se těšíme na příští rok a 
necháme se všichni překvapit, jak 
a kde nakonec Dýňová slavnost 
proběhne.       

Miroslava Majerová
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vzal a odvezl do stanice, aby se 
mohl uzdravit.
S pánem jsme se domluvili, že za 
týden do záchranné stanice zavo-
láme, abychom zjistili, jak se ptáč-

Ve středu 14.9. jsme měli mimo-
řádný den. Zachraňovali jsme 
zraněného strakapouda. Děti stály 
u okna a volaly, že na zemi leží 
ptáček. Od pohledu bylo vidět, že 
se mu muselo něco stát. Ležel na 
zemi a nemohl létat. Ten den 
opravdu hodně pršelo a straka-
poud byl celý promáčený.
Zjistili jsme, že naboural do hor-
ního okna a spadl k nám dolů na 
zem. Proto jsme zavolali do zá-
chranné stanice a zeptali se, zda 
mu můžeme nějak pomoci. Na 
radu pána jsme ptáčka dali do 
krabice, schovali do tepla a čekali, 
než si pro něj přijede. Pán ho na 
místě prohlédl a zjistil, že křídla 
má sice zdravá, ale špatně dýchá 
a má krev v zobáčku. Proto ho

Zraněný strakapoud
kovi strakapoudovi daří. K naší 
radosti nám bylo sděleno, že se 
strakapoud zcela uzdravil a byl 
vypuštěn zpět do přírody.

Jaroslava Weberová



Vánoční trhy
Sportovní hala školy se v pátek 2. 
prosince proměnila v tržiště. V na-
bídce stánků jednotlivých tříd 
a školní družiny převažovala 
především vánoční výzdoba, k  
mání byly i různé drobnosti vhod-
né jako dárky a také spousta dob-
rot. Naši žáci měli po dvouleté 
přestávce opět možnost ukázat 
svoji fantazii, tvořivost a také 
obchodního ducha. Během spo-
lečných vánočních dílen nejprve 
pilně vyráběli i za pomoci ochot-
ných rodičů a prarodičů. Část 
výtěžku z trhu věnují žáci jako 
příspěvek na vybranou charitativ-
ní akci. Děkujeme všem, kdo nás 
přišli podpořit, a doufáme, že si 
všichni trochu vánoční nálady 
donesli i do svých domovů.
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Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka 2023 v Chotěšově se uskuteční v naší obci od 2.1. do 13.1. 2023

V Chotěšově budou umístěny statické kasičky Tříkrálové sbírky od 2.1. do 13.1.2023 na 
těchto místech:

Obecní úřad Chotěšov – pokladna, Plzeňská 88
Dobřanské pekařství s.r.o., Plzeňská 213 (u pošty)

Květinka Blanka, Dobřanská 677
Dárkové zboží, Plzeňská 206 

Kamenictví Chotěšov, Dobřanská 223 (u hřbitova)

V podobě Tří králů můžete očekávat žáky naší školy, kteří se vydají koledovat v sobotu 
7.1.2023 do vašich domovů.

Výtěžek z chystané koledy bude rozdělen, 50% na volnočasové aktivity pro žáky školní družiny, 
školního klubu v Chotěšově, činnost žáků s SVP a dětí ze soc. znevýhodněného prostředí, 

dalších 50% pro klienty domova sv. Vavřince v Meclově.

Zároveň Vás zveme k sledování Tříkrálového koncert v neděli 8.ledna 2023 od 18 hod na ČT1.

Přispět je možné i načtením 
QR kódu pro Chotěšov.                                              

Děkujeme, že pomáháte.



I v letošním roce pokračuje doučo-
vání žáků ohrožených školním ne-
úspěchem. Doučování je financo-
váno Evropskou unií. Stejně jako 
v loňském roce jsme se zaměřili na 
klíčové předměty – český jazyk, 
matematiku a anglický jazyk. Zá-
jem žáků (či spíše jejich rodičů) je 
velký – žáci se doučují celkem 
v 18 skupinách, využíváme i indi-
viduální doučování, například po 
dlouhodobé nemoci.
Škole byla, rovněž z Národního 
plánu obnovy, přidělena dotace 
ve výši 248.000,- Kč určená na po-
řízení pokročilých digitálních po-
můcek. Pro rozvoj digitální gra-
motnosti žáků byly zakoupeny 
stavebnice a robotické pomůcky, 
které si žáci mohou pod vedením 
pedagogů programovat. Postupně 
se je učí využívat žáci všech roční-
ků – a všichni vypadají stejně nad-
šeně, bez rozdílu věku či pohlaví.

Národní plán obnovy 
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Volby do školské rady 

Školská rada má tříleté funkční 
období. Vzhledem k tomu, že se 
Bc. Kateřina Aubrechtová stala 
zaměstnankyní ZŠ Chotěšov, 
volili rodiče pro poslední rok 
tohoto období nového člena ŠR. 
Zástupcem rodičů se tak stala 
paní Petra Janeček.

Poslanecká sněmovna 
Ve středu 2. 11. vyrazili zájemci 
z devátých tříd a 2 žáci osmé třídy 
do Prahy do Poslanecké sněmov-
ny. Na úvod exkurze zhlédli krát-
ký animovaný film o funkci Posla-
necké sněmovny. Poté žáci prošli 
bezpečnostní kontrolou, aby moh-

li navštívit prostory Sněmovny 
a přilehlých sálů, kde se dozvěděli 
spoustu zajímavých informací. 
Nesměla chybět ani procházka 
po Praze a návštěva historického 
jádra města.

Úspěch v krajském kole 
Ve čtvrtek 13. října se družstvo 
mladších žáků postavilo na start 
trasy 1 500 metrů v příjemném 
prostředí Borského parku v Plzni.
Kluci byli, mimo jiné i díky zhléd-
nutí filmu Zátopek, dobře motivo-
vaní, cestu z nádraží ke startu zá-
vodu si dali v pochodovém tempu 
na rozehřátí, na startovní čáře 
vládla dobrá nálada. Celému tý-
mu ve složení Petr Barnet, Janek 
Skalák, Erik Janov, Matyáš Mikes-
ka, Jakub Sádlík a Pavel Procház-
ka se závod mimořádně vydařil.
Petr Barnet, jako ostřílený vytrva-
lec, si od začátku hlídal přední po-
zice, skvělým finišem nadělil os-
tatním soupeřům desítky metrů

a suverénně vyhrál. Nejenom jeho 
výkon, ale zejména celkový přís-
tup, chování a skromnost byly 
příkladem ostatním žákům. Vý-
kon Janka Skaláka, 6. místo, byl 
na hranicích možností a určitě 
výrazně přispěl k celkovému u-
místění družstva na třetí příčce 
a zisku bronzových medailí.



BESIP
V pátek 30. 9. proběhl ve škole 
projektový den – BESIP, určený 
pro žáky 4. a 5. třídy. Ti se během 
projektového dne vystřídali na 6 
různých stanovištích. Žáci si tak 
procvičili a zopakovali první 
pomoc, povinnou výbavu kola, 
předpisy a značky, dopravní situ-
ace. Nejvíce se však žáci těšili 
na jízdu zručnosti. Ta probíhala 
před školou a žáci si na ni mohli 
vzít vlastní kolo. Samozřejmostí 
byla také přilba, kterou si však, 
stejně jako jízdní kolo, mohli na-
vzájem půjčit. Všichni žáci pro-
kázali určitou úroveň zručnosti 
a na konci školního roku se dvě 
nejúspěšnější děvčata a dva chlap-
ci zúčastní v Blovicích okresního 
kola BESIP. Toto okresní kolo bu-
de obsahovat kombinaci vědo-
mostních disciplín a jízdy na do-
pravním hřišti.

Třída VII. A se pod vedením paní 
učitelky Naarové zapojila do ino-
vativní soutěže Jazykový Woca-
Bee šampionát. Žáci soutěžili 
v online aplikaci a jejich cílem by-
lo nasbírat co nejvyšší počet bodů 
pro svoji třídu tím, že se učí a pro-
cvičují nová slovíčka v angličtině. 

Díky zapojení a nadšení celé třídy 
se jim podařilo získat nejen první 
místo v okresním, ale i druhé mís-
to v krajském kole. Při návštěvě 
vedení školy na výuce angličtiny 
bylo naprosto zřejmé, že se žáci 
této třídy učí (a nebojí) v cizím 
jazyce především komunikovat.
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Druhé místo v jazykové soutěži

Měsíc filmu na školách

Letošní téma festivalu Jeden svět - 
Měsíc filmu na školách bylo věno-
váno každodennímu životu v ob-
dobí normalizace. Vybraní žáci 
9. tříd si během projektového do-
poledne prohlédli plakátovou 
výstavu Sny versus Realita, podí-
vali se na filmy Svět dětí I. a II. 
z cyklu Vzpomínáme, v nichž 
se měli možnost seznámit s živo-
tem dětí v době normalizace a čás-
tečně i před srpnovou okupací. 
Zajímavé bylo porovnání pohledu 
na pobyt v mateřské škole dříve 
a z pohledu našich deváťáků.
Kupodivu jsme ještě i po více než 
50 letech našli některé společné 
rysy. Ani dnešní děti nechtějí do-
jídat jídlo a některým dělá potíže 
po obědě usnout. Zato v základní 
škole se toho změnilo opravdu 
hodně. Ve filmu se vzpomínalo  

na členství v pionýrské organizaci, 
branná cvičení i spartakiádu, tedy 
záležitosti, které jsou již dnešním 
dětem velmi vzdálené.
Po zhlédnutí filmu si deváťáci 
na vlastní kůži vyzkoušeli některé 
hry a hračky z dob normalizace. 
Velký ohlas sklidila hra kvarteto, 
hlavičky některým zamotala hra 
Logik a také oblíbený hlavolam 
Rubikova kostka. Mezi retro hrač-
kami nechyběl ani mončičák nebo 
céčka. Na závěr proběhla v IX.B 
beseda o životě dětí v době socia-
lismu a normalizace, na kterou 
přijaly pozvání paní asistentky 
Zlatuše Ježková, Eva Němcová, 
Miloslava Kremplová a účetní 
školy, paní Petra Kovářová. V je-
jich vyprávění se znovu objevila 
témata, která žáci mohli vidět 
během promítání. Projektové do-

poledne s názvem Normalizo-
vaná každodennost připomnělo 
našim žákům, že v každé době 
se žije trochu jinak a dalo prostor 
k  zamyšlení před  čtvrtečním 
Dnem boje za svobodu a demo-
kracii. Většina zúčastněných po-
chopila, že tyto hodnoty nejsou 
samozřejmostí a je třeba pro ně 
něco obětovat.



Základní škola Chotěšov je zapo-
jena do mnoha projektů – jedním 
z nich je i Hrdá škola. Součástí 
jsou i dny Hrdé školy, které mají 
podněcovat sounáležitost školy. 
Prvním letošním dnem byl Den 
v gala, kdy doma zůstaly tepláky 
a vytahané mikiny a místo nich 
nastoupily šaty, sukýnky, ale i ko-
šile a saka. Ještě více si žáci očivid-
ně užili Den bez batohu, kdy si 
pomůcky přinesli (či přivezli) 
v nejroztodivnějších zařízeních a 
předmětech – ve škole se tak obje-
vily košíky, kočárek, plechová 
krabice od počítače, ale i přenosná 
replika udírny, stavební kolečko 
nebo sak na ryby. Příštím dnem je 
Dobrý skutek na Vánoce.

Hrdá škola  
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Ve středu 12. října se osmáci vy-
pravili do Prahy, aby navštívili 
Národní technické muzeum. Vel-
kým zážitkem byla už samotná 
cesta. Úsek z Chotěšova do Plzně 
absolvovali všichni namačkaní ve 
stoje, z Plzně do Prahy už si však 
naštěstí užívali pohodlí v rychlém 
Pendolinu. Pro mnohé byla pre-
miérou jízda pražským metrem. 
Nakonec se úspěšně dostali do bu-
dovy Národního technického mu-
zea, kde nejprve absolvovali pro-
gram Chemie kolem nás a pak si 
mohl každý v prostorách muzea 
prohlédnou to, co ho zajímalo. 
Cestou zpět na nádraží nechyběla 
procházka kolem některých zná-
mých památek ani nezbytné utrá-
cení v obchodech. Pohodový den 
zpříjemnilo podzimní sluníčko, 
takže se všichni vrátili nadšení 
a plni zážitků

Chemie kolem nás  Legiovlak 

Vzhledem k tomu, že poslední 
zastávkou letošního putování Le-
giovlaku jsou Nýřany, nemohli 
jsme si nechat ani tentokrát ujít 
prohlídku unikátního muzea, kte-
ré Československá obec legionář-
ská vybudovala přímo v železnič-
ních vagonech. Nejprve jsme si 
ve společnosti průvodce všechny 
vagony prošli, prohlédli jsme si 
nemocniční a poštovní vagon, ko-
vářskou a krejčovskou dílnu, va-

gon pro důstojníky i kancelář štá-
bu. Hlavně pro kluky byl zajíma-
vý vagon se zbraněmi. Dozvěděli 
jsme se plno zajímavých informací 
o životě legionářů, zjistili jsme, co 
je těpluška i to, že si legionáři pří-
mo ve vlaku chovali třeba slepice 
nebo holuby. Na závěr prohlídky 
jsme zhlédli dokumentární film 
o československých legiích v Rus-
ku. 



Podzim v přípravné třídě
Do přípravné třídy je zapsáno cel-
kem 12 žáků. Díky malému počtu 
se tak paní učitelka může každé-
mu věnovat individuálně a při-
pravovat děti na nástup do první 
třídy. Děti chodí každý den ven, 
nacvičují jemnou motoriku, správ-
nou řeč, vyrábějí, kreslí, ale také si 
hrají. Při každodenní vycházce 
venku pozorují měnící se přírodu. 
Trochu podzimu si přenesly také 
do třídy. Nejdříve si vyrobily věn-
ce s podzimními motivy z papíru, 
poté také přímo z nasbíraných pří-
rodnin. Vyrábění je velmi bavilo 
a výrobky si nakonec odnesly do-
mů na výzdobu.  

herna  s   kuželkami,  na  které   se
všichni  moc  těšili. U  vchodu  do
herny nás očekával velmi pří-
jemný pán, který se nám po celou 
dobu hry trpělivě věnoval. Zrodil 
se nápad rozdělit se do dvou sku-
pin podle tříd na I. A a I. B. Navíc 
měly obě skupiny stejný počet 
hráčů, což bylo perfektní. Hra by-
la plná emocí a radosti, kuželnou 
se ozývalo hlasité fandění. Na 
zpáteční cestě se děti dotazovaly, 
kdy výlet zopakujeme. Jejich ra-
dost a společné příjemné zážitky 
jsou pro nás všechny tou nejkrá-
snější odměnou.   
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Školní družina
V pondělí 19. září se děti z 2. od-
dělení opět vydaly do areálu cho-
těšovského kláštera. Tentokrát je 
čekala prohlídka zdejšího Hasič-
ského muzea. Ochotná průvodky-
ně, paní Čechová, provedla děti 
expozicí hasičské techniky a zod-
pověděla jejich všetečné dotazy. 
Dětem se nejvíce líbily historické 
stříkačky a mnozí se také skama-
rádili s figurínami s hasičským 
oblečením.
Před podzimními prázdninami u-
spořádaly vychovatelky školní 
družiny podzimní slavnost pro 
žáky a jejich blízké na školní za-
hradě, vyzdobené lucernami z díl-
ny ŠD. Po krátkém kulturním 
představení si všichni mohli užít 
volnou zábavu spojenou s ochut-
náváním dobrot a opékáním buř-
tů.
Příjemné listopadové odpoledne si 
děti z družiny zpestřily výletem 
do Holýšova. Cílem výletu byla 

Kam na střední školu?

Podání přihlášek na střední školy 
se blíží a někteří deváťáci stále 
nejsou úplně rozhodnuti, na které 
střední školy by chtěli od září nas-
toupit. Jejich volbu by mohla us-
nadnit mimo jiné také beseda v In-
formačním a poradenském stře-
disku pro volbu povolání na úřa-
dě práce, na niž se nejprve vypra-
vili žáci IX.B a o týden později ta-
ké třída IX.A. Kromě zopakování 
informací k výběru školy, podání 
přihlášky a průběhu přijímacího 
řízení bylo programem besedy 
i seznámení s činností Vojenské 
střední školy v Moravské Třebové, 
kterou žákům přišel představit 
zástupce armády. Několik žáků 
IX.A rovněž využilo k návštěvě 
Dnů otevřených dveří na mno-
hých plzeňských školách a vyz-
koušeli si, co konkrétní obory 
vzdělávání obnášejí. Na podání 
přihlášek v 1. kole zbývá čas ještě 
do poloviny února.



Konec prázdnin na ostrově -  
ohlédnutí za akcí a pozvánka 
na příští rok.
Dne 27.8.2022 jsme již potřetí us-
pořádali pro děti akci s názvem 
„Ukončení prázdnin na Ostrově“. 
Odpoledne plné zábavy a her nav-
štívilo letos necelých 100 dětí. Po-
časí nám tentokrát přálo, takže 
oproti předchozím rokům, kdy 
pršelo, si všichni mohli nabídnutý 
program užít naplno. 
Mimo klasického plnění úkolů, 
kterých bylo o dva více než loni, 
tedy dvanáct (např. přechod po 
houpací kladině, zatloukání hře-
bíků, skákání v pytli, střílení ze 
vzduchovky nebo paintballového 
značkovače), si mohly děti v naší 
dílničce vyrobit dřevěné zvířátko.
Jako každý rok zde byla paní Wol-
fová, alias Kouzelná babička, se 
kterou si děti malovaly pískem na 
kouzelné kartičky. Malování na 
obličej a ukázka leteckého mode-
lářství, celé odpoledne jen vylepši-
lo.
Oproti předchozím rokům jsme 
program doplnili o kouzelníka 
pana Bosku, který sice z klobouku 
králíka nevytáhl, ale předvedl 
úchvatné kouzelnické vystoupení 
plné nevídaných triků. Na posled-
ní chvíli jsme sehnali tým parašu-
tistů z letiště Líně, kteří se místo 
deště snesli kolem čtvrté hodiny z 

ZO AVZO TSÈ ÈR CHOTÌŠOV p.s.  
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nebe.
Komu se nechtělo domů, opekl si 
na ohni špekáček a počkal na hu-
dební skupinu Hazband, která 
celou akci svým úžasným vystou-
pením v nočních hodinách uza-
vřela.
Děkujeme všem, kteří se na akci 
podíleli, jak finančně, tak pracov-
ně a všem kteří přišli, protože bez 
nich to prostě nejde. Těšíme se na 
Vás opět za rok, přesně 26. srpna 
2023, na čtvrtém ukončení prázd-
nin. Zapiště si proto datum do 
svého kalendáře nebo diáře.

Michal Hes
Předseda ZO AVZO TSČ ČR 

Chotěšov p.s.

dlouhé přestávce na dětské Šibřin-
ky, připravované na 25.2.23 v Ná-
rodním domě. 
A pro ty z Vás, co milujete běh a 
soutěžení, je tu termín již 9. Běhu 
Chotěšovem, který je tentokrát 
stanoven na 29.4.2023.
Pravidelná cvičení a tréninky 
v novém roce začínají v prvním 
lednovém týdnu. 
O všech zmíněných akcích bude 
samozřejmě OSPV veřejnost infor-
movat průběžně během roku. 
Všem Vám za naši OSPV přejeme 
krásné vánoční svátky se sněho-
vou nadílkou, plné pohody zdraví 
a třeba i sportu.

Alice Celerová

OSPV Chotěšov
Vánoce jsou za dveřmi a my si do-
volujeme malou rekapitulaci naší 
celoroční činnosti, která se po 
dvou letech kovidu vrátila téměř 
do starých kolejí. 
Chotěšovská OSPV již bez omeze-
ní celý letošní rok,  s výjimkou 
prázdnin, pořádá pravidelná posi-
lovací cvičení pro ženy, zdravotní 
cvičení, jógu a volejbal. Sportovní 
aktivity byly na jaře ještě rozšíře-
ny o vyjížďky na kolech.
V lednu OSPV uspořádala Valnou 
hromadu, které se zúčastnilo 27 
členů a 3 hosté.
Z důvodu nejistých podmínek po 
končící pandemii kovidu nebylo

bohužel možné připravit pro děti 
oblíbené Šibřinky, ale v dubnu již 
proběhl po dvou letech pandemie 
8. ročník Běhu Chotěšovem. Závo-
du se zúčastnilo 156 běžců, z toho 
109 dětí a 47 dospělých.
Další,  již tradiční akcí OSPV,  byl 
cyklovýlet, který se konal v termí-
nu 26.-29.5.22 v kempu Sycherák.
Dále bychom Vás ještě rádi pozva-
li na poslední letošní akci OSPV, 
kterou bude turnaj ve volejbale 
dne 26.12. od 13 do 18 hod.
V novém roce 2023 připomínáme 
Valnou hromadu 0SPV plánova-
nou na 27.1.23 od 18,30 hod. 
v Hospůdce ve dvorku.
Srdečně Vás a Vaše děti zveme po



Spolek aktivních seniorů
Zájezdy spolku aktivních 
seniorů
18. 10. 2022 jsme uskutečnili zá-
jezd do Starého Plzence, kde nás 
paní průvodkyně seznámila s his-
torií založení podniku BOHEMIA 
SEKT. Prohlédli jsme si některé 
části provozu, např. odkalování 
vína a zátkování lahví. Na závěr 
prohlídky byla připravena ochut-
návka tří vzorků vína. Milovníci 
šumivého moku měli možnost si 
zakoupit víno v podnikové vino-
téce.
Další zastávkou téhož dne byla 
návštěva Plzeňského historického 
podzemí. Vstoupili jsme do pod-
zemí u restaurace Parkan. Paní 
průvodkyně nás provázela podze-
mím a seznamovala nás s historií 
zásobování Plzně pitnou vodou. 
V době válek se v podzemí ucho-
vávaly potraviny, obilí i lidé zde 
nacházeli úkryt. V podzemí je za-
chovalé vodárenské kolo k čerpání 
vody na rozvod po městě. Viděli 
jsme různé historické předměty, 
které se našly při opravě podzemí. 
Také je tam několik studní s pit-
nou vodou. Zájezdový den jsme 
ukončili obědem v restauraci Par-
kan.
Při dalším zájezdě 16. 11. 2022 
jsme se vypravili do Karlových 
Varů na návštěvu Vánočního do-
mu a podniku společnosti Jan Be-
cher – Karlovarská Becherovka, 
a.s.. Vkročením do Vánočního do-
mu jsme se rázem ocitli v po-
hádkové říši Vánoc. Všude kolem 
byly vánoční ozdoby, zněly kole-
dy, svítila různá světýlka. Prošli 
jsme muzeem medvídků různých 
barev a velikostí. Byli jsme v mu-
zeu ozdob – některé z nich máme 
ještě doma z dob našeho mládí. 
Navštívili jsme vánoční cukrárnu 
k menšímu občerstvení.
Autobus nás zavezl k podniku 
Karlovarská Becherovka, a.s., kde 
měl každý volný program do 15 
hodin. Většinou všichni využili 
možnost oběda. Na procházku po 
městě nám nepřálo počasí, začalo 
pršet. 

V 15 hodin jsme vstoupili do pod-
niku. Ovanula nás vůně bylinek a 
hřebíčku. Průvodkyně nás opět 
seznámila s historií podniku, kte-
rý měl několik majitelů postupem 
času i jednu ženu. Směs bylinek a 
proceduru na výrobu becherovky 
znají jen dva lidé. Nikdy nesmí 
spolu cestovat žádným doprav-
ním prostředkem. Na obrazových 
ukázkách jsme viděli zařízení pro-
vozu, v jiných místnostech zase 
proces kvašení bylin, v dalších 
ukázky lahví, do kterých se od 
začátku Becherovka plnila. Měly 
různé tvary a barevné etikety až 
do dnešní podoby barvy žluté a 
modré. Na konci prohlídky byla 
připravena ochutnávka čtyř vzor-
ků. Zajímavostí byla výroba Be-
cherovky spojená s červeným ví-
nem. Měla silnou, kořeněnou 
chuť. Několik z nás ochutnalo i 
Becherovku nefiltrovanou – byla 
výborná. Při zpáteční cestě jsme 
večeřeli v obci Útvina a pak jsme 
se spokojeni vraceli domů. 
A na úplný závěr, přeje výbor 
Spolku aktivních seniorů všem 
lidem klidné a pohodové Vánoce. 
V novém roce hodně zdraví, štěstí 
a životní pohody.

Sportovní klání
Dne 21. 9. 2022 uskutečnil Spolek 
aktivních seniorů II. ročník Spor-
tovních her. 
Počasí se vydařilo, sešla se dobrá 
parta soutěžících a tak nic nestálo 
v cestě, aby si všichni zúčastnění 
změřili své síly v hodu malých 
pivních soudků do dálky. Vyz-
koušeli obratnost při házení obru-
čí na větší pivní sud. Předvedli 
orientaci v prostoru při střelbě 
malým míčkem a hokejkou do 
malé branky. Ukázali vytrvalost a 
trpělivost při rybolovu na háček a 
hlavně odvahu při jízdě na kolo-
běžce slalomem.

Jako zpestření si mohl každý vyz-
koušet chůzi s brýlemi, se kterými 
se šlo, jako by měl dotyčný 1,5 
prom. alkoholu nebo brýle, jako 
by byl pod vlivem drog. Byla to 
zajímavá zkušenost. Každý účast-
ník obdržel pochvalný list za zdo-
lání překážek a dalších nástrah, 
perníkovou medaili, které upekla 
paní Janková. Do bufetu nám 
upekla zákusky paní Mastná – 
oběma moc děkujeme. Na závěr 
her pan Hacker opékal buřty, po-
sedělo se, povídalo se a všichni se 
rozcházeli v dobré náladě.
Výbor spolku děkuje všem, kteří 
se podíleli na zdárném průběhu 
her. Jmenovitě panu Macháčkovi, 
paní Peprné, paní Brejchové, paní 
Fišerové, panu Hackerovi, paní 
Feklové, paní Pogádlové, paní 
Zahradníkové a paní Weberové 
z Mateřské školy.   

 Anna Fišerová
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Nacházíme se na prahu zimního 
období a s ním přichází i povin-
nost péče o zvěř, která spočívá 
také v přikrmování zvěře. Přikr-
mujeme hlavně zvěř drobnou, kte-
rá je v zimním období velmi zrani-
telná, a to především při déle trva-
jící sněhové pokrývce. Dále se 
v naší honitbě přikrmuje zvěř srn-
čí a okrajově daňčí. Krmivo je tře-
ba zvěři předkládat už s předsti-
hem, tak aby byla schopna si vy-
tvořit tukovou zásobu a z té pak 
následně čerpat energii v době 
nouze. V dnešní době všeobecné-
ho zdražování a tím vyvolané in-
flace jsou ceny krmiv na násobcích 
ceny z let minulých. S tím jsou 
spojeny násobně vyšší náklady na 
jejich pořízení, skladování i roz-
voz do mysliveckých krmných 
zařízení. Přesto nebo snad právě 
proto se najdou lidé, kteří naplně-
ná myslivecká zařízení navštěvují 
a krmivo zcizují pro svá hospo-
dářská zvířata. Vůbec si neuvědo-
mují, že zařízení jsou pravidelně 
kontrolována a někdy i osazena 
fotopastí, která je tam primárně 
určena k sledování druhů a množ-
ství zvěře, která zařízení navště-
vuje. Na druhé straně jsou lidé a je 
jich velká většina, kteří smýšlí o-
pačně a krmivo do mysliveckých a

Myslivecký spolek Mantov-Losina  
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zařízení přinášejí, a to především 
v období vánočních procházek, za 
což jim my myslivci i naše zvěř 
děkujeme. Jen je na místě připo-
menout, že ne všechna krmiva 
jsou pro zvěř vhodná. V nejlepším 
pořádku jsou jablka, mrkev, řepa 
a dále suché pečivo, pokud možno 
ne sladké, veškeré lesní plody, 
z obilnin je nejlepší oves, ječmen či 
v omezeném množství kukuřice. 
Předkládaná krmiva by neměla 
být vlhká či dokonce plesnivá, ta-
ková krmiva mohou způsobit 
zvěři zažívací potíže, zvláště naše 
krásná srnčí zvěř je v tomto 
ohledu velmi citlivá. 

V souladu s pravidly správné péče 
o zvěř je nutné v zimním období 
také intenzivně lovit zvěř škodící 
myslivosti, tak jak to povoluje zá-
kon, a to především lišku obec-
nou, kunu skalní a z pernaté pak 
straku obecnou. V lednu příštího 
roku se po covidové přestávce 
chystáme na pořádání tradičního 
Mysliveckého bálu, který by se 
měl konat 14.1.2023. Tímto bych 
na tuto akci chtěl pozvat všechny 
naše příznivce. A pokud nám bu-
doucí covidová situace a náš pan 
ministr zdravotnictví umožní tuto 
akci uspořádat, budeme se na Vás 
těšit.                           Roman Vrána

V září a říjnu proběhly poslední 
letošní závody na Saktě. Zatímco 
zářijová sobota byla slunečná, ta 
říjnová od rána deštivá. Ale rybáři 
jsou zvyklí, takže deštníky, pří-
střešky a gumovky jsou nedílnou 
součástí jejich výbavy. I přes ne-
přízeň počasí jich do Chotěšova 
přijelo 60. Navíc jako vždy bylo 
připraveno občerstvení v podobě 
horké kávy, čaje nebo polévky, 
které přišlo hned po ránu k duhu. 
Vynikající gulášovka, kterou při-
pravil Míra Kohout, byla během 
dopoledne snědena. Dále se opé-
kaly klobásky a v udírně udily 
buřty. Jako při všech závodech na 

regulérnost a šetrné zacházení s 
rybou dohlíželi rozhodčí z řad 
členů spolku. Závody proběhly 
tradičně dvoukolově a vítěze vy-
hlásil předseda Milan Slanina.  
Zářijový závod vyhrál s 957 cm 
ryb Filip Kaplan, druhý byl Radek 
Žižka a třetí Petr Beroušek.  V říj-
novém závodě první místo obsa-
dil s 657 cm ryb Stanislav Šilhavý, 
druhé Petr Čori a třetí byl Marek 
Faitl. V soutěži o putovní cenu 
Největší ryba v září zvítězil s  kap-
rem 67 cm  Miroslav Kabát a v 
říjnu s kaprem 83 cm Radek Mar-
šálek.  
V průběhu celého roku na Saktě 
fungovalo chytání systémem chyť 
a pusť. Na vratech stodoly jsou 
umístěna pravidla lovu a povinná

výbava každého rybáře. Zejména 
malí rybáři pak měli radost z pěk-
ných úlovků. 
Na konec roku členové spolku o-
pět plánují vánoční prodej kaprů 
za příznivé ceny na břehu Sakty. 
Konat   se  bude  ve   čtvrtek 22.12.
2022. Podrobnější informace bu-
dou včas zveřejněny na facebooku 
Spolek klášterní rybníky Chotěšov 
a v obecním rozhlase.    L.Čechová

Spolek klášterní 
rybníky Chotěšov  



TJ Chotěšov – odídl kopané
Fotbalová sezóna je v polovině, 
jednotlivá družstva našeho oddílu 
se zapojila do svých soutěží a my 
můžeme bilancovat, jak jsme se 
během letní přestávky připravo-
vali. V letošním soutěžním roční-
ku máme zastoupení v mužské 
kategorii v 1.B třídě krajské soutě-
že, v dorostu také v krajské soutě-
ži a v kategoriích mladších, star-
ších žáků, mladších a starších pří-
pravek v okresních soutěžích. 
Nutno říci, že jsme se neztratili ani 
se soupeři z větších měst našeho 
kraje a okresu.
Důležité pro náš oddíl je, že jsme 
opět dokázali přihlásit 5 kategorií 
mládeže. Je to pro nás naděje do 
budoucna, že v Chotěšově bude-
me mít snad kvalitní fotbal i 
v příštích letech.
A věřte, že to není jednoduchá 
práce.  Proto je potřeba ocenit prá-
ci všech, kteří se na chodu oddílu 
podílejí. Je potřeba stále hledět do 
budoucna a snažit se přilákat no-
vé kluky a holky a to nejen z řad 
chotěšovských dětí, ale v součas-
nosti je nutné navazovat spolu-
práci s ostatními oddíly a hledat 
všechny možné cesty pro zacho-
vání fotbalové mládeže.  Aktuálně 
 je pro nás důležitým partnerem  
oddíl TJ Stod a věříme, že tato 
spolupráce ještě nějakou dobu vy-
drží ku prospěchu obou oddílů.
Pro získání těch nejmenších je ale 
stále nutná aktivita ze strany od-
dílu, ať už formou náborových 
akcí na místním hřišti, akcí typu 
„můj první gól“,  který inicioval 
FAČR a  opět  zajišťoval  náš oddíl 

na našem hřišti, turnaj základních 
škol atd.
Další takovou akcí, která v minu-
losti proběhla a o které je dobré se 
zmínit, je příměstský tábor dětí 1.-
4. tříd ZŠ, jehož první ročník  pro-
běhl v červenci na hřišti TJ Chotě-
šov. Akce, která proběhla od 18.-
22.7.2022 , se zúčastnilo  20 dětí, o 
které se starali instruktoři Kateři-
na Šedivá, Daniel Rydz a Vladis-
lav Zahoř. Program tábora starto-
val denně v 8 hod. a končil v 16 
hod. 
Během této doby se děti věnovaly 
nejrůznějším sportovním aktivi-
tám na hřištích v našem areálu, 
podnikly i několik výletů a to ne-
jen pěšky, ale i na kole a vlakem. 
Tak např. pěší výlet do Stodu na 
zmrzlinu, prohlídka Chotěšovské-
ho kláštera, cyklovýlet do Vstiše  
spojený s návštěvou workoutové-
ho hřiště  ve Vstiši a koupáním  
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v místním rybníku,  výlet vlakem 
do Plzně, do areálu  lukostřelec-
kého klubu Plzeň 1935, kde si děti 
samy vyzkoušely střelbu z luku.
A protože nám počasí přálo až 
moc a teploty byly opravdu vyso-
ké, doplňovali jsme program  
brouzdáním řeky Radbuzy v části 
pod Mantovským mostem. I to 
patřilo k oblíbeným činnostem 
dětí.
O bohaté občerstvení a pitný re-
žim se po celou dobu tábora vzor-
ně starali Hanka a Vilém Bednářo-
vi. 
Celá akce se podle ohlasů dětí i 
rodičů povedla a již nyní se děti 
těší na příští ročník. Opět je nutné 
poděkovat všem, kteří se na akci 
podíleli včetně obce Chotěšov, 
která poskytla finanční dotaci.

Vladislav Zahoř
místopředseda TJ Chotěšov

OSPV Chotěšov
Poděkování a přání

Dovolte nám, abychom prostřednictvím Chotěšovského zpravodaje jménem SDH Chotěšov 
poděkovali Obecnímu úřadu Chotěšov, zejména pak opětovně zvolenému starostovi obce 
Danielu Koláčkovi a místostarostovi obce Pavlovi Malinovi za vstřícnost, kterou nám doposud 
projevili, nezměrnou podporu naší činnosti a skvělou spolupráci. Jim oběma, členům Rady obce 
a členům Zastupitelstva obce přejeme k jejich další práci hodně sil, pevné zdraví a jen ta 
správná rozhodnutí vedoucí k úspěchu, rozkvětu a prosperitě celé obce.

Josef Tomášek – starosta SDH
   Petr Skořený – velitel SDH
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Kulturní přehled pro rok 2023

KALENDÁŘ PRO ROK 
2023

V prodeji na 
podatelně OÚ 

Chotěšov za cenu 
200,- Kč

V kalendáři naleznete 
13 krásných fotografií 
od místních fotografů 
pana Václava Celera a 
pana Jiřího Vápeníka

den datum název akce pořadatel místo konání
sobota 14.1. Myslivecký bál Myslivecké sdružení Mantov - Losina Národní dům
sobota 28.1. Hasičský bál SDH Chotěšov Národní dům
sobota 18.2. Masopust Baník Mantov mantovská náves
sobota 25.2. Dětské Šibřinky OSPV Chotěšov Národní dům
sobota 29.4. Běh Chotěšovem OSPV Chotěšov atletický stadion ZŠ
pondělí 1.5. Street food festival Dobré jídlo světa klášter
sobota 6.5. Chotěšovské slavnosti vína Trhy Aleš klášter
sobota 13.5. Sraz citroënů František Křižan klášter
sobota 21.5. Chotěšovská 30 KČT Chotěšov klášter
sobota 3.6. Oslava 30. výročí založení MD Elektronik MD Elektronik klášter
sobota 10.6. koncert Lubomíra Brabce Spolek klášter Chotěšov klášter
pátek 16.6. Letní kino Správa kláštera klášter
sobota 17.6. Den s malými pivovary Správa kláštera klášter
pátek 23.6. Letní kino Správa kláštera klášter
pátek 30.6. Letní kino Správa kláštera klášter
pátek 7.7. koncert Lucie revival Správa kláštera klášter
sobota 29.7. Sraz vojáků Spolek klášter Chotěšov klášter
sobota 5.8. Večer pro klášter Obec Chotěšov/Chotěšovská vlna klášter
sobota 26.8. Konec prázdnin na ostrově ZO AVZO TSČ ČR CHOTĚŠOV p.s. Paintball Chotěšov
neděle 27.8. Národní výstava barvářů ČMKCHB klášter
sobota 25.11. Zabijačkové hody Správa kláštera klášter
sobota 25.11. Podzimní pochod KČT Chotěšov klášter
neděle 31.12. Chotěšovský zmrzlík Obec Chotěšov Radbuza
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